



2023/2144(DEC)

12.2.2024

AMENDAMENTELE

1 - 5

Proiect de raport
Petri Sarvamaa
(PE753.510v01-00)

Descărcarea de gestiune 2022: Agenția Uniunii Europene pentru Formare în
Materie de Aplicare a Legii (CEPOL)
((2023/2144(DEC))

AM_Com_NonLegReport

Amendamentul 1

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Jozef Mihál, Michal Wiezik, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. **ia act de faptul că** Agenția **a reacționat rapid** la războiul nejustificat din Ucraina și a organizat un curs specific de informații din surse deschise (OSINT) pentru Parchetul General ucrainean, în cooperare cu Consiliul Europei;

Amendamentul

5. **felicită** Agenția **pentru reacția sa rapidă** la războiul nejustificat din Ucraina și **pentru că** a organizat un curs specific de informații din surse deschise (OSINT) pentru Parchetul General ucrainean, în cooperare cu Consiliul Europei;

Or. en

Amendamentul 2

Sándor Rónai, Hannes Heide

Propunere de rezoluție

Punctul 18 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

18a. constată, pe baza raportului anual de activitate consolidat al Agenției pentru 2022, că 17 state membre au fost reprezentate în 2022 în rândul personalului Agenției; observă că 39 % dintre membrii personalului său sunt cetățeni ai statului membru în care se află Agenția; reamintește importanța echilibrului geografic și invită Agenția să ia măsurile necesare pentru a avea o reprezentare geografică echilibrată și echitabilă;

Or. en

Amendamentul 3

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Jozef Mihál, Alin Mituța, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. ***află*** din raportul Curții că, începând cu exercițiul financiar 2020, Curtea a formulat în fiecare an noi observații privind achizițiile publice ale Agenției; evidențiază din raportul Curții observația care stă la baza opiniei cu rezerve a Curții cu privire la legalitatea și regularitatea a 359 de plăți în valoare totală de 4,1 milioane EUR efectuate în 2022 în temeiul a două contracte-cadru executate direct prin bonuri de comandă (cereri de servicii) care au fost trimise de membri ai personalului Agenției care nu aveau autoritatea delegată de a-și asuma angajamente juridice în numele Agenției sau de angajați interimari care nu puteau avea o astfel de autoritate delegată în mod legal din cauza statutului lor interimar; ia act de răspunsul Agenției la observația Curții potrivit căruia, chiar dacă a existat o deficiență în formalizarea angajamentului juridic, serviciile au fost comandate în conformitate cu nevoile Agenției, iar controalele au fost aplicate integral pentru a se asigura că fondurile au fost utilizate în scopul preconizat și că nu s-a înregistrat nicio pierdere reală; constată, pe baza răspunsurilor Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, că aceste contracte nu au fost afectate de alte nereguli, iar Agenția a luat măsuri pentru a da curs observației Curții prin modificarea procedurilor interne ale Agenției pentru a se asigura că ordinele vor fi comunicate agenției de voiaj numai de către personalul statutar, căruia i-a fost delegată de un ordonator de credite sarcina de a-și asuma un angajament juridic; ia act de răspunsul Agenției potrivit căruia Agenția a introdus imediat măsuri corective, chiar înainte de încheierea procesului de audit;

Amendamentul

21. ***constată cu îngrijorare*** din raportul Curții că, începând cu exercițiul financiar 2020, Curtea a formulat în fiecare an noi observații privind achizițiile publice ale Agenției; evidențiază din raportul Curții observația care stă la baza opiniei cu rezerve a Curții cu privire la legalitatea și regularitatea a 359 de plăți în valoare totală de 4,1 milioane EUR efectuate în 2022 în temeiul a două contracte-cadru executate direct prin bonuri de comandă (cereri de servicii) care au fost trimise de membri ai personalului Agenției care nu aveau autoritatea delegată de a-și asuma angajamente juridice în numele Agenției sau de angajați interimari care nu puteau avea o astfel de autoritate delegată în mod legal din cauza statutului lor interimar; ia act de răspunsul Agenției la observația Curții potrivit căruia, chiar dacă a existat o deficiență în formalizarea angajamentului juridic, serviciile au fost comandate în conformitate cu nevoile Agenției, iar controalele au fost aplicate integral pentru a se asigura că fondurile au fost utilizate în scopul preconizat și că nu s-a înregistrat nicio pierdere reală; constată, pe baza răspunsurilor Agenției la întrebările cu solicitare de răspuns scris ale Parlamentului, că aceste contracte nu au fost afectate de alte nereguli, iar Agenția a luat măsuri pentru a da curs observației Curții prin modificarea procedurilor interne ale Agenției pentru a se asigura că ordinele vor fi comunicate agenției de voiaj numai de către personalul statutar, căruia i-a fost delegată de un ordonator de credite sarcina de a-și asuma un angajament juridic; ia act de răspunsul Agenției potrivit căruia Agenția a introdus imediat măsuri corective, chiar înainte de încheierea procesului de audit; ***invită Agenția să abordeze pe deplin aceste observații și să***

își îmbunătățească procedurile de achiziții publice pentru a evita situații similare în anii următori;

Or. en

Amendamentul 4

Ramona Strugariu, Olivier Chastel, Michal Wiezik, Alin Mituța, Jozef Mihál, Katalin Cseh

Propunere de rezoluție

Punctul 22

Propunerea de rezoluție

22. subliniază, de asemenea, din raportul Curții, opinia cu rezerve potrivit căreia toate sumele plătite în 2022 (**152 655 EUR**) pentru punerea în aplicare a unui contract-cadru (pentru servicii editoriale educaționale) nu au putut fi reconciliate cu serviciile furnizate, iar unele categorii de sarcini nu reflectau natura activității desfășurate efectiv, iar pentru unele categorii, volumul de muncă plătit nu corespundea cu suma efectiv realizată, ceea ce face ca sumele respective să fie neconforme; ia act de explicația Agenției potrivit căreia numărul de pagini comandate, livrate și plătite nu a corespuns pe deplin, deoarece, din cauza naturii activității, și anume crearea de conținut editorial și educațional, acesta nu a fost întotdeauna cuantificabil cu precizie în avans; constată, de asemenea, că, potrivit răspunsului Agenției, au fost efectuate verificări ale rezultatelor, iar categoriile de sarcini s-au bazat pe cele enumerate într-un contract anterior cu Oficiul pentru Publicații;

Amendamentul

22. subliniază, de asemenea, din raportul Curții, opinia cu rezerve potrivit căreia toate sumele plătite în 2022 (**152 655 EUR**) pentru punerea în aplicare a unui contract-cadru (pentru servicii editoriale educaționale) nu au putut fi reconciliate cu serviciile furnizate, iar unele categorii de sarcini nu reflectau natura activității desfășurate efectiv, iar pentru unele categorii, volumul de muncă plătit nu corespundea cu suma efectiv realizată, ceea ce face ca sumele respective să fie neconforme; ia act de explicația Agenției potrivit căreia numărul de pagini comandate, livrate și plătite nu a corespuns pe deplin, deoarece, din cauza naturii activității, și anume crearea de conținut editorial și educațional, acesta nu a fost întotdeauna cuantificabil cu precizie în avans; constată, de asemenea, că, potrivit răspunsului Agenției, au fost efectuate verificări ale rezultatelor, iar categoriile de sarcini s-au bazat pe cele enumerate într-un contract anterior cu Oficiul pentru Publicații; ***invită Agenția să instituie măsuri care să permită Agenției să cuantifice mai bine rezultatele preconizate în prealabil și să evite astfel de situații în viitor;***

Or. en

Amendamentul 5
Sándor Rónai, Hannes Heide

Propunere de rezoluție
Punctul 31

Propunerea de rezoluție

31. felicită Agenția pentru eforturile sale de a-și mări vizibilitatea publică și prezența online; salută, în acest context, lansarea noului site internet al Agenției în 2022, care include îmbunătățiri esențiale, cum ar fi o prezentare și o structură mai clare, o imagine mai bună și o capacitate de reacție pe internet; constată, de asemenea, că, în 2022, activitatea Agenției pe platformele de comunicare socială a fost semnificativă, cu **1 590** de încărcări de conținut, ceea ce reprezintă cu 54 % mai multe postări decât în anul precedent;

Amendamentul

31. felicită Agenția pentru eforturile sale de a-și mări vizibilitatea publică și prezența online; salută, în acest context, lansarea noului site internet al Agenției în 2022, care include îmbunătățiri esențiale, cum ar fi o prezentare și o structură mai clare, o imagine mai bună și o capacitate de reacție pe internet; constată, de asemenea, că, în 2022, activitatea Agenției pe platformele de comunicare socială a fost semnificativă, cu **1 590** de încărcări de conținut, ceea ce reprezintă cu 54 % mai multe postări decât în anul precedent; ***ia act, în acest sens, de creșterea numărului utilizatorilor site-ului Agenției, cu peste 200 000 de vizite înregistrate, și a bazei sale de fani de pe platformele de comunicare socială, cu 38 500 de urmăritori pe LinkedIn, Twitter și Facebook;***

Or. en